§. 23. *Archon Pelasgos.* Die Angaben hinsichts der Eintheilung der Provinzen sind bei den einzelnen Schriftstellern verschieden; sicherlich haben die unbekanntenen Namen die Abschreiber zu vielen Unrichtigkeiten verleitet. Beachtungswerth ist die Bemerkung des *Palmerius* zu *Diodor. Sic. XVIII, 3*: „*Ceterum ex hoc loco deprehenditur foedissimum*

veluti fatale munus, singulis contigisset, ita magna incrementorum materia plurimis fuit: siquidem non magno²⁵ post tempore, quasi regna, non praefecturas divisissent, sic reges ex praefectis facti, magnas opes non sibi tantum paraverunt, verum etiam posteris reliquerunt.

CAP. V. Dum haec in Oriente aguntur, in Graecia 1 Athenienses et Aetoli bellum, quod iam vivo Alexandro moverant, summis viribus instruebant. Causae belli erant, 2 quod reversus ab India Alexander epistolas in Graeciam scripserat, quibus omnium civitatum exsules, praeter caedis damnati, restituebantur. Quae recitatae praesente 3 universa Graecia in mercatu Olympiaco magnos motus fecerunt; quod plurimi non legibus pulsati patria, sed per 4 factionem principum fuerant, verentibus iisdem principibus, ne revocati potentiores in republica fierent. Palam 5 igitur iam tunc multae civitates libertatem bello vindicandam fremebant. Principes tamen omnium Athenienses 6 et Aetoli fuere. Quod quum nuntiatum Alexandro esset, 7

apud Iustin. XIII, 4 ulcus, quod et olim Eutropio fraudem fecit. Sic autem habet Iustinus, ubi provinciarum praefectos post mortem Alexandri recenset: Phrataphernes Armenios, Tlepolemos Persas, Peucestes Babylonios, Archos Pelasgos etc. Paulo melius Eutropius: Archon Pelasgos. At nulli unquam fuerunt Pelasgi in Oriente. Ideo ex hoc Diodori loco et ex Arriano emendetur Iustinus et legatur: Phrataphernes Armenios, Tlepolemus Carmanos. Persas Peucestes, Babylonios Archon Pellaeus. Haec sana sunt; nam apud Diodorum infra Lib. XIX, 28 et Arrianum Lib. VI, 27 Tlepolemus Carmaniae praefectus dicitur et ibid. c. 30 Peucestes Persarum, et libro de Indic. c. 18 Archon Cliniae Pellaeus vocatur; ideo nihil certius nostra emendatione. Hierzu fügt Wesseling berichtigend hinzu: „Quae vir doctissimus, ut Iustinum iuaret, commentabatur, maximam partem occupata sunt a Freinshemio ad Curt. X, 10. p. 815, qui et Orosio, pro quo Eutropium memoriae peccato Palmerius posuit, simili medicina subveniendum esse docuit.“

CAP. V. §. 2. *praeter caedis damnati.* Praeter steht hier adverbialiter, soviel als nisi, praeterquam. Sall. Cat. 36, 2: *ceterae multitudini diem statuit, ante quam sine fraude liceret ab armis discedere, praeter rerum capitalium condemnatis.* Cic. Off. II, 2, 5: *nec quidquam aliud est philosophia, si interpretari velis, praeter studium sapientiae.* S. die Anmerk. I, 10, 13. Drakenb. zu Liv. V, 52, 13.

mille naves longas sociis imperari praeceperat, quibus in Occidente bellum gereret; excursurusque cum valida manu fuerat ad Athenas delendas. Igitur Athenienses, contracto triginta millium exercitu, et ducentis navibus, bellum cum Antipatro, cui Graecia sorte evenerat, gerunt; eumque detractantem proelium, et Heracleae urbis moenibus tuentem se, obsidione cingunt. Eodem tempore Demosthenes, Atheniensis orator, pulsus patria ob crimen accepti ab Harpalo auri: qui crudelitatem Alexandri fugerat, quod civitatem in eiusdem Alexandri bellum impelleret, forte Megaris exsulabat: qui ut missum ab Atheniensibus Hyperidem legatum cognovit, qui Peloponneses in societatem armorum sollicitaret, secutus eum, Sicyona, Argos et Corinthum, ceterasque civitates, eloquentia sua Atheniensibus iunxit. Ob quod factum missa ab Atheniensibus obviam nave, ab exilio revocatur. Interim in obsidione Antipatri, Leosthenes, dux Atheniensium, telo e muris in transeuntem iacto, occiditur. Quae res tantum animorum Antipatro dedit, ut etiam vallum rescindere auderet. Auxilium deinde a Leonato per legatos petit: qui quum venire cum exercitu nuntiatus esset, obvii ei Athenienses cum instructis copiis fuere, ibique equestri proelio gravi vulnere ictus exstinguitur. Antipater, tametsi auxilia sua videret victa, morte tamen Leonati laetatus est: quippe et aemulum sublatum, et vires eius accessisse sibi gratulabatur. Statim igitur exercitu eius recepto, quum par hostibus etiam proelio videretur, solutus obsidione, in Macedoniam concessit. Graecorum quoque copiae, finibus Graeciae hoste pulso, in urbes dilapsae.

§. 8. *detractantum proelium.* So lesen einige alte Ausgaben, statt *detractantem*. Die aufgenommene Form, welche sich nach *Pierius* zu *Virg. Georg.* III, 57 in den ältesten Handschriften der einzelnen Schriftsteller findet, ist von den gelehrten Herausgebern als die ältere und echte gemeinlich aufgenommen worden. S. *Drakenb.* zu *Liv.* XXXIV, 15, 9. *Corte* zu *Sall. Jug.* 53, 8. Ueber die Veränderung des Wurzellauts in der Zusammensetzung ist *Bremi* zu *Corn. Nep. Alc.* 6, 5 zu vergleichen.

§. 14. *qui quum etc.* S. die *Anmerk.* zu XII, 16, 3.

CAP. VI. Interea Perdicca, bello Ariarathi regi Cap- 1
 dōcum illato, proelio victor, nihil praemii praeter vul- 2
 nera et pericula retulit: quippe hostes ab acie in urbem 3
 recepti, occisis coniugibus et liberis, domos quisque suas
 cum omnibus copiis incenderunt. Eodem congestis etiam 3
 servitiis, et semetipsos praecipitant, ut nihil hostis victor
 suarum rerum, praeter incendiū spectaculum frueretur. In- 4
 de, ut viribus auctoritatem regiam acquireret, ad nuptias
 Cleopatrae, sororis Alexandri Magni, et alterius Alexandri
 quondam uxoris, non aspernante Olympiade matre eius,
 intendit: sed prius Antipatrum sub affinitatis obtentu ca- 5
 pere cupiebat. Itaque fingit se in matrimonium filiam eius 6
 petere, quo facilius ab eo supplementum tironum ex Ma-
 cedonia obtineret. Quem dolum praesentiente Antipatro, 7
 dum duas eodem tempore uxores quaerit, neutram obti-
 nit. Post haec bellum inter Antigonom et Perdiccam 8
 oritur. Antigono Crateros et Antipater auxilium ferebant; 9
 qui, facta cum Atheniensibus pace, Polyperchonta Grae-
 ciae et Macedoniae praeponunt. Perdicca, alienatis rebus, 10